
 1/3 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
Direzione Generale dei Lavori 

1° Reparto – 3^ Divisione 

 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA E 

SUPERVISIONE DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 

ED ESECUTIVA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALAZZINA 

ALLOGGI ASC M.M. PRESSO L’EX FORTE TRIONFALE – CASERMA A. ULIVELLI – 

ROMA – CUP: D85I24000100005 – C.I.G. B4FE500B1F – GARA ASP: 4973798. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

VISTO l’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la decisione a contrarre prot. M_D A7504A9 DE22024 0000171 del 10/12/2024 

del Direttore Generale, con la quale è stato disposto l’espletamento della 

procedura di gara aperta in titolo, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, 

comma 2, lettera b) del citato decreto legislativo, e da eseguirsi in modalità 

Application Service Provider (ASP), ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il disciplinare di gara e tutta la documentazione di gara, resa disponibile sui siti 

www.difesa.it, www.acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO che, nel bando e nel disciplinare di gara è stato fissato il termine di ricezione 

delle offerte per il giorno 06/02/2025 alle ore 12.00, fissando altresì la prima 

seduta della procedura di gara per il giorno 07/02/2025 alle ore 09.00; 

CONSIDERATO che nella sede indicata nel predetto bando di gara, alle ore 09:04 del giorno 

07/02/2025 si è riunito il seggio di gara così da Ordine di Servizio prot. n. M_D 

A7504A9 ODS2025 0000002 in data 27-01-2025, così composto: 

PRESIDENTE         C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI, 

MEMBRO          T.V. (INFR) Ilaria BALDINI, 

MEMBRO E SEGRETARIO  T.V. (INFR) Paola RISI, 

UFFICIALE ROGANTE (supplente) C.F. (INFR) Dante Mario CIARLETTA; 

VISTO il verbale di apertura plichi n. 3408 di Rep., relativo alla seduta pubblica del 

Seggio di gara svoltasi in data 07/02/2025; 

CONSIDERATO che nel menzionato verbale, il seggio di gara, nell’esaminare la documentazione 

amministrativa presentata ai fini della partecipazione alla gara prodotta dal 

concorrente ING. PETRUCCI SIMONE, ha rilevato la necessità di procedere 

alla richiesta di chiarimenti, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D.lgs. 36/2023, 

http://www.acquistinretepa.it/


 2/3 

in ordine al documento denominato “Documento di Gara Unico Europeo” da 

trasmettere in formato .xml e .pdf, come previsto al paragrafo 16.2 del 

disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che nel menzionato verbale, il seggio di gara, nell’esaminare la documentazione 

amministrativa presentata ai fini della partecipazione alla gara prodotta dal 

concorrente S.I.B. STUDIO DI INGEGNERIA BELLO S.R.L., ha rilevato la 

necessità di procedere alla richiesta di chiarimenti, ai sensi dell’art. 101, comma 

1, del D.lgs. 36/2023, in ordine a quanto dichiarato nell’Annesso 1 alla 

domanda di partecipazione in relazione al possesso dei requisiti di capacità 

tecnica e professionale relativi ai servizi di punta per le categorie / ID delle 

opere E.06 (2° Serv.), S.03 (2° Serv.), IA.01 (1° e 2° Serv.), IA.02 (2° Serv.), 

IA.03 (1° e 2° Serv.), di importo inferiore ai minimi specificati al punto 8.3, 

lett. e) del Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che nel menzionato verbale, il seggio di gara, nell’esaminare la documentazione 

amministrativa presentata ai fini della partecipazione alla gara prodotta dal 

concorrente SF S.R.L., ha rilevato la necessità di procedere alla richiesta di 

chiarimenti, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D.lgs. 36/2023, in ordine a: il 

documento denominato “Documento di Gara Unico Europeo” da trasmettere in 

formato .xml e .pdf, come previsto al paragrafo 16.2 del disciplinare di gara; 

l’attestazione dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo, da trasmettere 

come specificato al punto 16.1 del disciplinare di gara; quanto dichiarato 

nell’Annesso 1 alla domanda di partecipazione in relazione al possesso del 

requisito di capacità economica e finanziaria relativo al fatturato globale, in 

quanto risultano quattro differenti importi in luogo dell’unico valore richiesto 

“Totale fatt. quinquennio (> di € 421.345,14)”; quanto dichiarato nell’Annesso 

1 alla domanda di partecipazione in relazione al possesso dei requisiti di 

capacità tecnica e professionale relativi ai servizi di punta per ciascuna 

categoria / ID delle opere elencata al punto 8.3, lett. e) del Disciplinare di gara; 

VISTO che, in data 07/02/2025, tramite l’Area Comunicazioni della Piattaforma, il 

Responsabile Unico del Progetto ha chiesto agli operatori economici interessati 

i chiarimenti di cui al verbale nr. 3408 necessari alla determinazione del 

provvedimento di ammissione relativo alla procedura in epigrafe, da inoltrare 

tramite la stessa Area Comunicazioni entro dieci giorni dalla ricezione della 

richiesta, così come previsto dal Disciplinare di gara; 

VISTO l’art. 101, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il verbale n. 3410 di Rep., relativo alla seduta riservata del Seggio di gara 

svoltasi in data 18/02/2025; 

TENUTO CONTO del concorde parere espresso dai membri del seggio di gara come da verbale n. 

3410 di Rep. in data 18/02/2025; 

VISTO l’art. 90, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

DISPONE 



 3/3 

 l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto del concorrente ING. PETRUCCI SIMONE, non 

avendo riscontrato, entro il termine previsto dal Disciplinare di gara, la richiesta di chiarimento 

inoltrata tramite Sistema il 07/02/2025 alle ore 16:33; 

 l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto del concorrente S.I.B. STUDIO DI 

INGEGNERIA BELLO S.R.L., non avendo riscontrato, entro il termine previsto dal 

Disciplinare di gara, la richiesta di chiarimento inoltrata tramite Sistema il 07/02/2025 alle ore 

16:37; 

 l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto del concorrente SF S.R.L., non avendo 

riscontrato, entro il termine previsto dal Disciplinare di gara, la richiesta di chiarimento inoltrata 

tramite Sistema il 07/02/2025 alle ore 16:39; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Committente ai sensi dell’art. 27 e 

28 del D.lgs. 36/2023, e dell’art. 8 del D.lgs. n. 33/2013 sul sito www.difesa.it, oltre che sul sito 

www.acquistinretepa.it; 

 di dare avviso ai concorrenti, ai sensi dell’art. 90, comma 1 del D.lgs. 36/2023, mediante 

apposita comunicazione del presente provvedimento e dell’avvenuta pubblicazione, sia a mezzo 

PEC che sul sistema ASP di Acquistinrete.it;  

 di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. territorialmente competente entro 30 giorni a decorrere dalla 

pubblicazione dello stesso, ai sensi dall'art. 1, comma 22, della L. 14/06/2019, n. 55 di 

conversione del D.L. 18/04/2019, n. 32. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI 

http://www.difesa.it/
http://www.acquistinretepa.it/

		2025-02-19T17:31:18+0100
	LUCA NOCCHETTI


	segnatura_u_1739982726750: M_D A7504A9 DE22025 0000013 19-02-2025


